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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АОА – антиоксидантна активність

АРА – антирадикальна активність

АТФ – аденозинотрифосфатна кислота

АФГ – альдегідофенілгідразон

АФК – активні форми кисню

АЦЦ – ацетилцистеїн

БМСХ – 6-бромо-2-метил-4-сульфанілхіноліни

ВР – вільні радикали

ВРО – вільнорадикальне окиснення

ГПР – глутатіонпероксидаза

ГПМК – гостре порушення мозкового кровообігу

КФГ – карбонілфенілгідразон

МДА – малоновий діальдегід

ОМП – окиснювальна модифікація протеїнів

ПТСР – посттравматичний синдром

СОД – супероксиддисмутаза

ТБК – 2-тіобарбітурова кислота

ТК – триєнкетони

ТШХ – тонкошарова хроматографія

ФАР – фізіологічно активні речовини

ЦНС – центральна нервова система

NMDA – N-метил-D-аспартатні-рецептори

PASS – Prediction Activity Spectra for Substances

QSAR – Quantitative Structure – Activity Relationship
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ВСТУП

Актуальність теми. У пошуку та створенні нових біорегуляторів, а

серед них і ефективних лікарських препаратів селективної дії, переважає

спрямований підхід, коли хімічні сполуки тестуються на невелику кількість

певних видів біологічної активності і виявлені базові структури надалі

оптимізуються. Як базову структуру для пошуку потенційних фізіологічно

активних речовин (ФАР) було обрано азагетероциклічну систему хіноліну,

що є основою багатьох природних і синтетичних лікарських препаратів та

широко застосовуються у медицині як антималярійні й антимікробні засоби.

Крім цього, похідні хіноліну відомі як лікарські та ветеринарні препарати з

широким спектром дії. Вони мають фунгіцидну, цитостатичну і

протипаразитарну активність, є пестицидами, барвниками, комплексонами. У

зв'язку з цим вони є предметом уваги науковців та дослідників в процесі

пошуку ФАР.

Значний інтерес становить поєднання в одній молекулі гетероциклу

хіноліну та сірковмісної карбонової кислоти (тіогліколева, 2-меркапто-

бурштинова, цистеїн тощо). На сьогодні такі сполуки інтенсивно вивчаються

та є перспективними для хімії, біології й фармакології. Враховуючи

викладене, проведення віртуального скринінгу та синтез похідних 2-метил-

(феніл)заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот, вивчення хімічних

перетворень і біологічних властивостей цих сполук визначають актуальність

роботи.

Дисертація є продовженням циклу праць науковців Запорізького

національного університету, присвячених похідним, що поєднують у своїй

структурі азотовмісний гетероцикл та ендогенні тіоли або кислоти (цистеїн,

цистеамін, лактат тощо).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в межах тематичних планів Запорізького національного

університету (держбюджетні теми: “Створення біологічно активних речовин
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на основі N- та S-заміщених шестичленних азотовмісних гетероциклів”,

№ держреєстрації 0212U003062, “Створення біологічно активних речовин на

основі S-заміщених ендогенних сульфуровмісних сполук”, № держреєстрації

0115U000585), у виконанні яких автор брала безпосередню участь.

Метою дослідження є пошук ефективних біорегуляторів-нейропро-

текторів серед похідних 2-метил(феніл)заміщених (хінолін-4-ілтіо)-

карбонових кислот, встановлення залежності між хімічною будовою й

біологічною дією, вивчення впливу природи меркаптокарбонової кислоти та

замісників у хіноліновому циклі на прояв біологічної активності й

токсичність.

Реалізацію поставленої мети уможливлює виконання таких завдань:

– створити комбінаторну бібліотеку похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-

ілтіо)карбонових кислот і провести прогнозування біологічної активності до-

сліджуваних сполук за допомогою комп’ютерної програми PASS та QSAR-

аналізу на предмет їх можливого біологічного потенціалу;

– синтезувати потенційні біорегулятори серед нових похідних (2-метил-

(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот та вивчити їхні фізико-хімічні

властивості й перспективні види біологічної активності;

– експериментально дослідити токсикологічний вплив речовин на різні

таксономічні групи та прогнозований спектр їхньої біологічної дії, що

включає вивчення таких видів активності, як: гостра токсичність,

антирадикальна та антиоксидантна активність на моделях in vitro,

протимікробна, аналгетична дія та діуретична активність;

– виявити сполуки-лідери та провести їх поглиблене дослідження щодо

специфічного виду біологічної дії;

– провести порівняльний аналіз прогнозованого та експериментального

дослідження біологічної активності, встановити залежність біологічної дії

синтезованих сполук від їхньої хімічної структури.

Об’єкт дослідження – похідні 2-метил(феніл)заміщених (хінолін-4-іл-

тіо)карбонових кислот.
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Предмет дослідження – пошук нових високоефективних та

нетоксичних ФАР з антиоксидантною, нейропротекторною, аналгетичною,

антимікробною, діуретичною активністю в ряду 2-метил(феніл)заміщених

(хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот.

Методи дослідження. Віртуальний скринінг (PASS-прогноз), QSAR-

аналіз, хімічний синтез, біологічні та біохімічні методи (дослідження

токсичної дії, антимікробної активності, аналгетичної, діуретичної дії,

антиоксидантної активності (АОА) in vitro, стану антиоксидантної (АО)

системи захисту клітин нейроцитів щурів), фізико-хімічні методи

(елементний аналіз, ТШХ, ПМР-спектроскопія, хромато-мас-спектрометрія).

Статистичну обробку отриманих результатів проведено за допомогою пакету

стандартних комп'ютерних програм SPSS та МS Excell.

Наукова новизна отриманих результатів. Здійснено прогноз

біологічної активності нових похідних хіноліну за допомогою комп’ютерної

програми PASS. QSAR-аналіз виявив найбільш перспективні біорегулятори

серед діалкоксизаміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот.

Уперше серед 4-тіопохідних хіноліну знайдено низку відносно нешкід-

ливих (VI клас токсичності) сполук. Встановлено, що введення до

гетероциклу похідних (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот 5,8-диметоксигруп

сприяє значному зменшенню (у 5-10 разів) токсичності.

В єдиній експериментальній постановці in vitro на 6-ти моделях

ініціації вільнорадикального окиснення (ВРО) проведено вивчення

антирадикальної (АРА) й АОА похідних (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот.

Механізм АО дії вивчених сполук зумовлений їхньою здатністю реагувати з

активними формами кисню (АФК) – виявляти властивості “пасток” для

супероксид-радикалу (СОР) у водній фазі, перехоплювати гідроксил-радикал

у гетерогенних системах, гальмувати утворення пероксидів та активних форм

оксиду азоту, процеси окисної модифікації протеїнів (ОМП). Встановлено,

що АОА досліджених сполук підвищується внаслідок введення до
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хінолінового циклу 5,8-диметоксигруп та електроноакцепторних груп у

карбоновий ланцюг меркаптокарбонової кислоти.

На моделі окисного стресу in vivo (ішемія головного мозку) про-

демонстровано, що похідні (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот виявляють

АО й нейропротекторну дію щодо ферментів АО захисту в тканинах

головного мозку. Досліджені сполуки зменшують вміст продуктів ВРО,

нормалізують рівень АО ферментів (СОД, каталази, ГПР), знижують рівень

деструкції нейронів.

Наукова новизна підтверджена патентом на винахід та 2-ма патентами

на корисну модель.

Практичне значення одержаних результатів. Виявлено перспективні

біорегулятори для створення нових лікарських та ветеринарних препаратів з

аналгетичною, діуретичною, АОА, нейропротекторною дією. Порівняльний

аналіз даних комп’ютерної програми PASS, QSAR-аналізу та результатів

експериментальних біологічних досліджень дав можливість поповнити банк

пам’яті комп’ютерних програм новими дескрипторними центрами.

Проведено вивчення специфічної активності потенційного

біорегулятора-нейропротектора з комплексним механізмом дії – динатрієвої

солі 2-(2-метил-5,8-диметоксихінолін-4-ілтіо)сукцинатної кислоти, якій

властиві виражені АОА, аналгетична, діуретична та церебропротекторна дії.

Встановлена залежність між хімічною будовою та біологічною активністю 2-

метил(феніл)заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот дозволяє

проводити скерований молекулярний дизайн та вести цілеспрямоване

конструювання нових ФАР з очікуваними видами біологічної дії в цьому

ряду, що може бути використано в подальших дослідженнях науковцями, які

працюють у галузі органічного й фармацевтичного синтезу та біологічних

досліджень.

Результати роботи впроваджено в науково-дослідний та учбовий

процес кафедри технології біологічно активних сполук, фармації та

біотехнології Національного університету «Львівська політехніка»,
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органічної і біоорганічної хімії Запорізького державного медичного

університету, кафедр хімії, імунології та біохімії Запорізького національного

університету, клініко-біохімічної лабораторії ДП ЗМКБ «Івченко-Прогрес».

Особистий внесок здобувача полягає в самостійному виконанні

всього обсягу експериментальної частини дослідження, у статистичній

обробці матеріалів, аналізі й узагальненні отриманих даних. Дисертант брала

участь у синтезі 2-метил(феніл)заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот під керівництвом д.фарм.н., проф. Л.О. Омельянчик та к.б.н., доц.

М.П. Завгороднього. Ряд досліджень проведено у творчому співробітництві.

Зокрема, дослідження нейропротекторної та АОА in vitro здійснювалося

спільно з д.б.н., проф. І.Ф. Бєленічевим (зав. кафедри фармакології та

медичної рецептури ЗДМУ), АОА методом імпульсної вольтамперометрії

спільно з д.х.н., проф. Г.С. Шаповал (Інститут біоорганічної хімії та

нафтохімії НАН України).

Апробація результатів дисертації. Результати дослідження допо-

відалися, обговорювалися і публікувалися на наукових конференціях: I та II

Всеукраїнській науково-практичній конференції студентів, аспірантів та

молодих учених «Актуальні проблеми та перспективи розвитку природничих

наук» (Запоріжжя, 2010, 2011), II, III Університетській науково-практичній

конференції студентів та молодих учених «Актуальні проблеми та

перспективи розвитку природничих наук» (Запоріжжя, 2010, 2011), III, IV та

VI Університетській науково-практичній конференції студентів та молодих

учених «Молода наука» (Запоріжжя, 2010, 2011, 2013), науково-практичній

конференції «Биологически активные вещества: фундаментальные и

прикладные вопросы получения и применения» (Новий Світ, 2011),

III Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченій 25-річчю

біологічного факультету (Запоріжжя, 2012), Міжнародній науково-

практичній конференції «Біологічно активні речовини і матеріали:

фундаментальні та прикладні питання отримання та застосування» (Новий

Світ, 2013), XXIII Українській конференції з органічної хімії, присвяченій 95-
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річчю НАН України (Чернівці, 2013), II Міжнародній науково-технiчній

конференції «Сучасні проблеми фізики, хімії та біології» (Севастополь,

2013), IV Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні проблеми

біології, екології та хімії» (Запоріжжя, 2015), ХVII конференції молодих

учених південного регіону України, що присвячена 150-річчю з дня

заснування Одеського національного університету ім. І.І. Мечникова (Одеса,

2015).

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано 25 праць, у тому

числі 1 патент на винахід, 2 патенти на корисну модель, 6 статей у наукових

фахових журналах і збірниках (у тому числі 1 моноробота та 2 у науково-

метричних базах даних) та 16 тез доповідей.

Структура й обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу,

огляду літератури (розділ 1) та п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Дисертаційна робота викладена на 242

сторінках (обсяг основного тексту - 189), проілюстрована 10 схемами, 27

таблицями та 46 рисунками.
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РОЗДІЛ 1

БІОЛОГІЧНА АКТИВНІСТЬ ПОХІДНИХ ХІНОЛІНУ

Виключне значення для пошуку нових високоефективних та

малотоксичних біорегуляторів мають азотовмісні гетероцикли. Належне

місце серед цих гетероциклічних систем посідає шестичленний ароматичний

гетероцикл – хінолін. Різноманітні похідні хіноліну знаходять застосування

як у якості синтонів в органічному синтезі та молекулярному дизайні, так і

ефективних біологічно активних сполук. Препаратам на основі хіноліну

належить важливе місце в сучасному арсеналі антибактеріальних

хіміотерапевтичних препаратів. Похідні цього азотовмісного гетероциклу

також проявляють протипухлинну, аналгетичну, жарознижувальну,

нейротропну дії, вони є ефективними імуномодуляторами тощо. Крім того,

похідні хіноліну використовуються як ветеринарні препарати, пестициди,

барвники, аналітичні реагенти [1-11].

Гетероциклічна система хіноліну є синтоном для створення багатьох

різноманітних за дією ФАР. Серед заміщених хіноліну найбільш відомі

нітрогено- (2- і 4-амінохіноліни) та оксигеновмісні (8-гідроксихіноліни і

хінолони-4) похідні [1, 7, 8]. Менш досліджені сульфуровмісні деривати.

Останнім часом проведено систематичні дослідження похідних

(хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот [12-82]. В першу чергу досліджено

методи синтезу, фізико-хімічні та біологічні властивості 6-галогено- та 6-

алкоксизаміщених хінолінів. Вони зарекомендували себе як потенційні

біорегулятори з різноманітними видами біодії.

Похідні (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот проявили себе як ефективні

“пастки” ВР, інгібітори процесів ВРО ліпідів і виявили АРА, АОА,

антигіпоксичну, цито- та радіопротекторну дії [2, 5, 12-17, 26-35, 41-45, 48,

63, 66, 70, 76, 77]. Уведення галогенів у 6-е положення хінолінового циклу
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призвело до підвищення ліпофільності молекул S-(2-метилхінолін-4-іл)-L-

цистеїнів та їх структурних аналогів і деякого зростання токсичності (гострої

токсичності, фітотоксичності, антибактеріальної дії) та появі нових видів

біологічної активності (аналгетичної, рістрегуляторної, протипухлинної) [3,

5, 12, 81]. 8-Алкокси- та 5,8-діалкоксизаміщені мало вивчено [15, 55, 66], а

похідні 6-бромо-4-тіохінолінів досліджено недостатньо.

Обмеженість у науковій літературі досліджень з цього питання і стало

основною причиною для вивчення похідних 6-бромо-, 8-метокси- та 5,8-

диметоксизаміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот як потенційних

біорегуляторів з різноманітними видами біологічної дії.

1.1 Гетероциклічна система хіноліну – синтон для створення біологічно

активних речовин

Хінолін був вперше виділений Ф. Рунге в 1834 році з кам’яновугільного

дьогтю [83]. Він також отриманий при деструктивній перегонці нафти,

сланцевого дьогтю і тютюну, а також багатьма синтетичними засобами. Має

наступну структуру (рис. 1.1).

N
1

2

3

45

6

7

8

Рис. 1.1 Структура хіноліну

Будова хіноліну була доведена встановленням елементного складу і

визначенням хімічних властивостей самої основи, деградаційним

закисанням, включаючи озоноліз, реакціями розмикання циклу. Також

важливу роль зіграло вивчення відповідних реакцій ізомеризації і

властивостей простих похідних хіноліну. У подальшому структура хіноліну
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була підтверджена рентгеноструктурним аналізом і спектральними

засобами, частково УФ-спектром [84].

Хінолін та його деривати здатні до добре відомих для бензену і

піридину реакцій, модифікованих тільки присутністю другого кільця у якості

замісника. Електрофільні реагенти, які легше реагують з бензеном ніж з

піридином, атакують бензольну половину молекули хіноліну. Активними

положеннями в реакціях заміщення є положення 5 і 8.

При дії нуклеофільних реагентів заміщення відбувається у

піридиновому кільці. Активними положеннями в таких реакціях заміщення

будуть електронодефіцитні положення 2 і 4 (рис. 1.2).

Рис. 1.2 Ефективні заряди хіноліну

В природі похідні хіноліну відомі в еукаріотах. Так, в рослинах вони

існують у якості вторинних метаболітів – алкалоїдів [85]. З відкриттям

алкалоїдів цинхона, котрі являють собою хінолінові основи, а саме цинхонін

та хінін, почався розвиток хімії похідних хіноліну [86].

Крім того, вони відносно недавно знайдені в організмах тварин як

продукти метаболізму незамінної амінокислоти – триптофану. Кінуренова

кислота (KYNA) – один із продуктів нормального метаболізму L-

триптофану, нейроактивна речовина. Виявляє антиексайтотоксичні та

антиконвульсантні властивості, за механізмом дії – антагоніст збуджуючих

нейрорецепторів. Завдяки вказаним властивостям може використовуватись

при терапії нейрологічних патологій. В свою чергу, підвищена концентрація

KYNA в організмі є симптомом ряду патологічних станів [87].
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Рис. 1.3 Структура кінуренової кислоти

В організмі кінуренова кислота безпосередньо синтезується з L-

кінуреніна в реакції, що каталізується ферментом кінуренін-оксоглутарат

трансаміназою.

KYNA найбільш активно діє на три рецептори:

- як неконкурентний антагоніст гліцинового сайту NMDA-рецептора;

- як антагоніст субодиниці α7 нікотинового ацетилхолінового

рецептора [88, 89];

- як ліганд метаботропного рецептора GPR35 [90].

Окрім того, кінуренова кислота здатна зв'язуватися з субодиницею

GluR2 АМРА-рецептора, виявляючи при цьому властивості слабкого

конкурентного антагоніста [91].

Висока концентрація KYNA в організмі спостерігається при кліщовому

енцефаліті, шизофренії та розладах, пов'язаних з інфікуванням ВІЛ. В усіх

цих випадках підвищення концентрації речовини в організмі

супроводжується розвитком психопатичних симптомів.

Механізми, що включають підвищений рівень KYNA в мозку, були

запропоновані для пояснення розвитку шизофренії: основним механізмом дії

в цій гіпотезі є вплив речовини на допамінову сигнальну систему в

середньому мозку. Згідно з даною гіпотезою, впливаючи одночасно на

активність допамінової системи та NMDA-рецептори, каїнова кислота

поєднує допамінову та глутаматну теорії генезису шизофренії [92-94]. Також

висока концентрація KYNA в сечі може бути ознакою деяких типів розладу

метаболізму, наприклад піроксидинового дефіциту або дефіциту ферменту

кінуренінази.

[…]

Sulfur reductase inhibitor
Fibroblast growth factor 1 agonist

0,650
0,615
0,525
0,423
0,417
0,349

0,022
0,111
0,068
0,055
0,071
0,043

Mucositis treatment
Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
Anaphylatoxin receptor antagonist
Acrocylindropepsin inhibitor
Chymosin inhibitor
Saccharopepsin inhibitor

0,347
0,347
0,312
0,305
0,305
0,305

0,140
0,148
0,179
0,236
0,236
0,236

109

O OMe

R

O

OH

Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
1-Acylglycerol-3-phosphate O-acyltransferase inhibitor
Fructose 5-dehydrogenase inhibitor
TP53 expression enhancer
Preneoplastic conditions treatment
Anaphylatoxin receptor antagonist
Nicotine dehydrogenase inhibitor
Aspulvinone dimethylallyltransferase inhibitor
2-Hydroxyquinoline 8-monooxygenase inhibitor
Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
Calcium regulator
Photosensitizer
UGT2B12 substrate
Acrocylindropepsin inhibitor

0,789
0,566
0,502
0,531
0,495
0,500
0,440
0,520
0,457
0,453
0,384
0,347
0,372
0,446

0,019
0,010
0,044
0,076
0,054
0,064
0,048
0,129
0,067
0,081
0,048
0,025
0,059
0,139

Chymosin inhibitor
Saccharopepsin inhibitor
Glycosylphosphatidylinositol phospholipase D inhibitor
4-Methoxybenzoate monooxygenase inhibitor
Antiinflammatory
Antiallergic
Glycerol-3-phosphate oxidase inhibitor
Sulfur reductase inhibitor
Thioredoxin inhibitor
Rubredoxin-NAD+ reductase inhibitor
Cyclohexanone monooxygenase inhibitor
Chlordecone reductase inhibitor
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Fusarinine-C ornithinesterase inhibitor
Phthalate 4,5-dioxygenase inhibitor

0,446
0,446
0,416
0,326
0,370
0,332
0,341
0,354
0,357
0,334
0,305
0,325
0,367
0,367
0,344

0,139
0,139
0,138
0,059
0,112
0,078
0,090
0,115
0,130
0,110
0,107
0,141
0,186
0,190
0,177

111

NH2

R

O

OMe

Aspartyltransferase inhibitor
Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
Antiseborrheic
NADPH peroxidase inhibitor
Sulfur reductase inhibitor
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Thiol oxidase inhibitor
Cysteamine dioxygenase inhibitor

0,696
0,720
0,659
0,635
0,598
0,613
0,550
0,533

0,006
0,045
0,045
0,038
0,013
0,037
0,017
0,005

Dihydrodipicolinate reductase inhibitor
Bilirubin oxidase inhibitor
Ethanolamine oxidase inhibitor
Fusarinine-C ornithinesterase inhibitor
Muramoyltetrapeptide carboxypeptidase inhibitor
3-Isopropylmalate dehydratase inhibitor
Preneoplastic conditions treatment
4-Hydroxymandelate oxidase inhibitor
Caspase 3 stimulant
Acute neurologic disorders treatment

0,493
0,497
0,471
0,532
0,480
0,437
0,483
0,435
0,429
0,477

0,009
0,023
0,005
0,074
0,046
0,009
0,059
0,024
0,041
0,096

112

NH(CO)CH2CH2COOH

R

O

OMe

Proteasome ATPase inhibitor
Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
Acrocylindropepsin inhibitor
Chymosin inhibitor
Saccharopepsin inhibitor
Mucositis treatment
Sulfur reductase inhibitor

0,724
0,723
0,717
0,717
0,717
0,627
0,518

0,011
0,044
0,040
0,040
0,040
0,038
0,029

Antiulcerative
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Polyporopepsin inhibitor
Fibroblast growth factor agonist
3-Isopropylmalate dehydratase inhibitor
Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
Fibroblast growth factor 1 agonist

0,500
0,534
0,553
0,494
0,424
0,465
0,409

0,023
0,064
0,087
0,034
0,010
0,076
0,029
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113

OH

R

O

OMe

Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Nitrate reductase (cytochrome) inhibitor
Caspase 3 stimulant
Anaphylatoxin receptor antagonist
Thiol oxidase inhibitor
Acrocylindropepsin inhibitor
Chymosin inhibitor
Saccharopepsin inhibitor

0,772
0,617
0,567
0,539
0,553
0,520
0,580
0,580
0,580

0,024
0,036
0,032
0,022
0,050
0,020
0,081
0,081
0,081

Feruloyl esterase inhibitor
Aldehyde oxidase inhibitor
4-Hydroxymandelate oxidase inhibitor
3-Isopropylmalate dehydratase inhibitor
Nicotine dehydrogenase inhibitor
Ubiquitin thiolesterase inhibitor
TP53 expression enhancer
Antianginal

0,505
0,479
0,446
0,431
0,459
0,433
0,505
0,463

0,045
0,054
0,021
0,010
0,040
0,015
0,088
0,052

114

O(CO)CH2CH2COOH

R

O

OMe

Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
Antihypertensive
Gastrin inhibitor
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Cholesterol antagonist
Alcohol O-acetyltransferase inhibitor
Antiulcerative
Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
Anaphylatoxin receptor antagonist

0,751
0,554
0,551
0,537
0,470
0,441
0,420
0,437
0,435

0,032
0,014
0,042
0,063
0,045
0,053
0,038
0,090
0,089

Antianginal
Acrocylindropepsin inhibitor
Chymosin inhibitor
Saccharopepsin inhibitor
Acylcarnitine hydrolase inhibitor
TP53 expression enhancer
Aspartyltransferase inhibitor
Caspase 8 stimulant
Angiogenesis stimulant

0,413
0,462
0,462
0,462
0,412
0,437
0,396
0,372
0,329

0,076
0,131
0,131
0,131
0,091
0,121
0,084
0,071
0,031

115

NH(CO)CH=CHCOOH

R

O

OMe

Proteasome ATPase inhibitor
Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
Antiulcerative
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Acrocylindropepsin inhibitor
Chymosin inhibitor
Saccharopepsin inhibitor
Fibroblast growth factor agonist

0,732
0,712
0,605
0,525
0,508
0,508
0,508
0,426

0,010
0,050
0,011
0,068
0,109
0,109
0,109
0,054

HMG CoA synthase inhibitor
Mucositis treatment
Fibroblast growth factor 1 agonist
Sulfur reductase inhibitor
Muramoyltetrapeptide carboxypeptidase inhibitor
Apoptosis agonist
Anaphylatoxin receptor antagonist
Antianginal
Aspartyltransferase inhibitor
HCV IRES inhibitor

0,321
0,413
0,351
0,384
0,375
0,365
0,387
0,369
0,355
0,304

0,006
0,105
0,042
0,092
0,084
0,090
0,115
0,110
0,119
0,082

116

O(CO)CH=CHCOOH

R

O

OMe

Gluconate 2-dehydrogenase (acceptor) inhibitor
Antihypertensive
Antiulcerative
Gastrin inhibitor
Nicotinic alpha4beta4 receptor agonist
Anaphylatoxin receptor antagonist
Feruloyl esterase inhibitor

0,741
0,542
0,493
0,521
0,527
0,438
0,384

0,036
0,015
0,024
0,057
0,067
0,087
0,074

3-Isopropylmalate dehydratase inhibitor
Glyceryl-ether monooxygenase inhibitor
Thyroxine 5-deiodinase inhibitor
Levansucrase inhibitor
Hypolipemic
UGT2B12 substrate
APOA1 expression enhancer

0,325
0,400
0,316
0,322
0,347
0,339
0,362

0,017
0,111
0,033
0,043
0,074
0,077
0,103
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ДОДАТОК Б
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 Рис. Б 1 Комп’ютерний прогноз антивірусної активності (Antiviral) для

похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 2 Комп’ютерний прогноз лікування фобічних розладів (Phobic

disorders treatment) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот
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 Рис. Б 3 Комп’ютерний прогноз лікування запалення слизової оболонки

(Mucositis treatment) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот

Рис. Б 4 Комп’ютерний прогноз антисеборейної активності

(Antiseborrheic) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот
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Рис. Б 5 Комп’ютерний прогноз противиразкової активності

(Antiulcerative) для похідних (2-метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот
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Рис. Б 6 Комп’ютерний прогноз протектора слизової оболонки

(Mucomembranous protector) для 6-бромозаміщених (2-метил(феніл)хінолін-4-

ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 7 Комп’ютерний прогноз лікування гострих неврологічних

розладів (Acute neurologic disorders treatment) для 6-бромозаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 8 Комп’ютерний прогноз лікування розладів ПТСР (Posttraumatic

stress disorder treatment) для похідних 6-бромозаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 9 Комп’ютерний прогноз протектора слизової оболонки

(Mucomembranous protector) для 5,8-диметоксизаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот

Рис. Б 10 Комп’ютерний прогноз лікування гострих неврологічних

розладів (Acute neurologic disorders treatment) для 5,8-диметоксизаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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 Рис. Б 11 Комп’ютерний прогноз лікування запалення слизової

оболонки (Mucositis treatment) для похідних 5,8-диметоксизаміщених (2-

метил(феніл)хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот
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ДОДАТОК В

Рис. В 1 – Звітний графік програмного засобу GUSAR
(вісь OX: експериментально визначені значення LD50 (мг/кг);
вісь OY: прогнозовані значення LD50 (мг/кг))

Перша модель «М-1» представлена рівнянням В 1:

(В 1)

де SpMax2Bhs та SpMin1Bhm – електротопологічні дескриптори (матричні),

які розраховуються на основі даних про зв’язки між атомами (включаючи

атоми Гідрогену) та на основі даних про характеристику стану електронної

будови атомів (наприклад, значення електронегативності за Сандерсоном);

IC0 – індекс інформаційного змісту молекулярного графа відносно околиці 0-

го порядку. Розраховується за формулою інформаційної ентропії (рівняння

для ентропії Шеннона).

242

Статистична характеристика даної моделі наступна:

= 0,895952, = 0,853982, = 47.

Друга модель «М-2» представлена рівнянням В 2:

(В 2)

де nAcid – кількість кислотних груп у структурі молекули; nssO –

дескриптор, який відноситься до групи E-State дескрипторів, які

розраховуються як електротопологічні індекси, що пов’язують інформацію

про електронну характеристику молекули та графотопологічну будову.

Даний ДМС показує кількість атомів Оксигену, які входять до складу

простого естерного зв’язку (-O-), що відповідають значенню даного E-State

індексу.

Статистична характеристика даної моделі наступна:

= 0,780089, = 0,795939, = 47.

Третя модель «М-3» представлена рівнянням В 3:

(В 3)

де ETA_dAlpha_B – дескриптор, який показує кількість акцепторів водневих

зв’язків та характеризує полярну поверхню молекули (polar surface area).

minssO – дескриптор, який відноситься до групи електро-топологічних ДМС;

його значення залежить від кількості та стану атомів Оксигену, які входять

до складу простого ефірного зв’язку (-O-).

Статистична характеристика даної моделі наступна:

= 0.769166, = 0.751885, = 47.

Особливістю даного рівняння є його адитивний характер та порівняно

висока точність у прогнозуванні значень LD50.