ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Бражко Олени Олександрівни

"Біологічна активність похідних 2-метил(феніл)заміщених (хінолін-4-

ілтіо)карбонових кислот", що представлена на здобуття наукового ступеня

кандидата біологічних наук за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія

Кандидатська дисертація Бражко О.О. присвячена одній із актуальних фундаментальних

проблем сучасної біоорганічної хімії – створенню нових високоефективних

низькомолекулярних біорегуляторів модифікацією відомих біологічно активних сполук.

Саме до таких сполук можна віднести і азотисті гетероцикли, зокрема похідні

хіноліну, як важливої гетероциклічної системи, котра лежить в основі великої кількості

препаратів із різноманітною біологічною активністю, а саме: антивірусною,

антипухлинною, антиоксидантною, аналгетичною та ін. Варто згадати сполуки групи

фторохінолінів, які є ефективними антибактеріальними засобами та на їх основі створені

синтетичні антибіотики – офлоксацин, норфлоксацин, левофлоксацин та ін., а також

похідні 8-гідроксихіноліну, що отримали широке застосування в медицині та ветеринарії

при лікуванні різноманітних інфекцій – нітроксолін, ентеросептол, хінозол та ін.

Можна сподіватися, що введення в гетероциклічну систему хіноліну таких

фармакофорних фрагментів, як цистеїну та його різноманітних похідних приведе

внаслідок синергізму до появи нових властивостей, особливо що стосується біологічної

активності цих сполук.

І тому робота Бражко О.О., що спрямована на пошук речовин з корисними для

практики властивостями серед похідних 2-заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот є

актуальною та перспективною в плані поглибленого вивчення властивостей даного класу

сполук.

Дисертаційна робота, яка виконувалася в рамках тематичних планів Запорізького

національного університету, характеризується конкретною метою та чітко поставленими

завданнями дослідження, що надає їй необхідної стрункості та завершеності.

Наукові положення та висновки, що сформульовані у дисертаційній роботі,

грунтуються на одержаних результатах. Вони є науково обгрунтованими, викладені

авторкою чітко та коректно. Слід зазначити, що достовірність одержаних результатів

підтверджено сучасними спектральними методами та хімічними підходами.

В результаті даного дослідження завдяки поєднанню в одній молекулі декількох

фармакофорних фрагментів, а саме похідних хіноліну та меркаптокарбонових кислот –

дисертантка синтезувала декілька десятків 2-заміщених (хінолін-4-ілтіо)карбонових

кислот. Синтез речовин авторкою був добре спланований, завдяки комп'ютерній програмі
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PASS та QSAR-аналізу були визначені найбільш імовірні структури з відповідною

біологічною дією, які потім були дисертанткою синтезовані. Це дало можливість значно

зекономити витрати реактивів в процесі їх одержання, зменшити кількість дослідного

матеріалу та відібрати найбільш перспективні тести дослідження їх біологічної дії –

антирадикальну, антиоксидантну, аналгетичну, протимікробну, діуретичну активності, а

також гостру токсичність.

При дослідженні цих видів активності дисертанткою зроблено ряд важливих

висновків. Зокрема, введення метоксигрупи у положення 8 хінолінового циклу або

присутність їх одночасно у положеннях 5 та 8 сприяє значному зменшенню токсичності

таких сполук, котрі можна віднести до малотоксичних або взагалі нетоксичних речовин.

Крім того, наявність електроноакцепторних груп у вуглецевому ланцюзі меркаптокислоти

приводить до посилення антиоксидантної активності. При цьому найбільшу активність

проявили сполуки з двома метоксигрупами у хіноліновому циклі. Така ж закономірність

спостерігалася і при вивченні аналгетичної та діуретичної активності досліджуваних

сполук. І як результат – серед синтезованих речовин була відібрана найбільш

перспективна – динатрієва сіль 2-(2-метил-5,8-диметоксихінолін-4-ілтіо)сукцинатної

кислоти – для поглиблених досліджень її біологічної дії. Зокрема, була встановлена її

висока антиоксидантна та гепатопротекторна активність. А віднесення до VI класу по

токсичності стимулює її до подальших досліджень на предмет застосування в медичній

практиці як ефективного нейрометаболічного антиоксиданта – церебропротектора з

комплексним механізмом дії для лікування інсультів.

Загалом, дисертантці вдалося виконати значний об'єм експериментальних

досліджень, які пов'язані із синтезом похідних (хінолін-4-ілтіо)карбонових кислот, так і з

дослідженнями біологічних властивостей цих сполук. Робота містить багато пізнавального

матеріалу, написана гарною українською мовою, добре вичитана, має мінімальну кількість

опечаток.

Щодо зауважень до даної роботи, то вони пов'язані лише із самим її оформленням і

носять рекомендаційний характер:

 у авторефераті відсутній підрозділ по аналгетичній активності, хоча у

висновках 1 та 4 синтезовані похідні хіноліну постулюються як перспективні

аналгетики;

 наукова новизна повинна бути викладена коротко та чітко, і аж ніяк науковою

новизною може бути „здійснення прогнозу біологічної активності похідних

хіноліну за допомогою комп'ютерної програми PASS”;